
PROGRAMA DE TRABALHO
 (LEI Nº 12.485/2025 - Art. 7º, XI)

R$ 1,00

AÇÃO: 2077 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  1.000

FINALIDADE: MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA INSTITUIÇÃO POR MEIO DA FORMAÇÃO E MELHORIA CONTÍNUA DE SEUS SERVIDORES.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

10 (un)SERVIDOR CAPACITADO E TREINADO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 128 ESFERA: F

 1.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  1.0003 - ODC

PROG: 0561 - ESTADO PRESENTE EM DEFESA DA VIDA  6.654.608

AÇÃO: 1772 - AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR  10.000

FINALIDADE: AMPLIAR, REFORMAR E ADEQUAR A INFRAESTRUTURA DO COMPLEXO HOSPITALAR, DE FORMA A PRESTAR MELHOR ATENDIMENTO AOS PROFISSIONAIS DA 
SEGURANÇA PÚBLICA, MILITARES E SEUS DEPENDENTES E USUÁRIOS DO SUS.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

1 (un)COMPLEXO AMPLIADO METROPOLITANA

1 (un)UNIDADE EQUIPADA METROPOLITANA
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 302 ESFERA: F

 10.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 704  10.0004 - INV

AÇÃO: 2790 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E ESPECIALIZADOS  6.644.608

FINALIDADE: GARANTIR AOS POLICIAIS MILITARES DO ESPÍRITO SANTO, SEUS DEPENDENTES E CONVENIADOS O ACESSO AOS SERVIÇOS MÉDICO-AMBULATORIAIS, 
HOSPITALARES, LABORATORIAIS, DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PSICOLÓGICA, ODONTOLÓGICOS, DE EXAMES ESPECIALIZADOS, DE 
PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS, DE ATENDIMENTO A MILITAR ACIDENTADO EM SERVIÇO ATIVO E OUTROS, PRESTADOS PELA 
DIRETORIA DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

200.000 (un)PESSOA ATENDIDA ESTADO

1 (un)UNIDADE EQUIPADA ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 302 ESFERA: F

 6.644.608GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  6.390.6213 - ODC

90 1 600  153.4003 - ODC

90 1 659  4.3003 - ODC

91 1 500  96.2873 - ODC

UO: 45106 - COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL  47.942.612

PROG: 0027 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS  10.000

AÇÃO: 2077 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  10.000

FINALIDADE: MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA INSTITUIÇÃO POR MEIO DA FORMAÇÃO E MELHORIA CONTÍNUA DE SEUS SERVIDORES.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

50 (un)SERVIDOR CAPACITADO E TREINADO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 128 ESFERA: F

 10.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  10.0003 - ODC

PROG: 0059 - ENFRENTAMENTO A RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRES  47.932.612

AÇÃO: 1781 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE DEFESA SOCIAL  47.871.240

FINALIDADE: CONSTRUIR, ADEQUAR E MODERNIZAR AS UNIDADES DE DEFESA SOCIAL DE FORMA A ALCANÇAR TERRITÓRIOS COM NECESSIDADES DE PREVENÇÃO E 
COMBATE A DESASTRES, MELHORAR A INFRAESTRUTURA FÍSICA DE INSTALAÇÕES JÁ EXISTENTES, INCLUSIVE EQUIPANDO-AS COM RECURSOS NECESSÁRIOS AO 
BOM DESEMPENHO DOS AGENTES PÚBLICOS.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

1 (un)ADEQUAÇÃO REALIZADA ESTADO

24 (un)ESTRUTURAÇÃO REALIZADA ESTADO

1 (un)UNIDADE CONSTRUÍDA METROPOLITANA
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 182 ESFERA: F

 47.871.240GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 754  1.132.0733 - ODC

90 1 500  11.893.9844 - INV

90 1 754  34.845.1834 - INV

AÇÃO: 2149 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO RESIDENTE EM ÁREAS DE RISCO  61.372

FINALIDADE: DISPONIBILIZAR OS SERVIÇOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL PARA ATENDER À POPULAÇÃO 
RESIDENTE EM ÁREAS DE RISCO EM SITUAÇÃO DE DESASTRE OU NÃO, DAR ASSISTÊNCIA E RESTABELECER OS SERVIÇOS ESSENCIAIS E APOIAR AÇÕES E 
PROJETOS QUE INTEGREM A POLÍTICA ESTADUAL DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

78 (un)MUNICÍPIO ATENDIDO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 182 ESFERA: F

 61.372GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  61.3723 - ODC

UO: 45107 - POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  100.387.562

PROG: 0027 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS  20.000
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PROGRAMA DE TRABALHO
 (LEI Nº 12.485/2025 - Art. 7º, XI)

R$ 1,00

AÇÃO: 1097 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO  10.000

FINALIDADE: REALIZAR CONCURSO PÚBLICO OU PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DA INSTITUIÇÃO.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

1 (un)CONCURSO REALIZADO ESTADO

1 (un)PROCESSO SELETIVO REALIZADO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 122 ESFERA: F

 10.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  10.0003 - ODC

AÇÃO: 2077 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  10.000

FINALIDADE: MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA INSTITUIÇÃO POR MEIO DA FORMAÇÃO E MELHORIA CONTÍNUA DE SEUS SERVIDORES.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

100 (un)SERVIDOR CAPACITADO E TREINADO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 128 ESFERA: F

 10.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  10.0003 - ODC

PROG: 0561 - ESTADO PRESENTE EM DEFESA DA VIDA  100.367.562

AÇÃO: 1780 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA  10.000

FINALIDADE: CONSTRUIR, ADEQUAR E MODERNIZAR AS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA DE FORMA A ALCANÇAR NOVOS TERRITÓRIOS COM NECESSIDADES E EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL, MELHORAR A INFRAESTRUTURA FÍSICA DE INSTALAÇÕES JÁ EXISTENTES, INCLUSIVE EQUIPANDO-AS COM RECURSOS NECESSÁRIOS 
AO BOM DESEMPENHO DOS AGENTES PÚBLICOS.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

1 (un)ADEQUAÇÃO REALIZADA ESTADO

1 (un)ESTRUTURAÇÃO REALIZADA ESTADO

1 (un)UNIDADE CONSTRUÍDA ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 181 ESFERA: F

 10.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 704  10.0004 - INV

AÇÃO: 2095 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  81.997.377

FINALIDADE: VIABILIZAR REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO E PAGAMENTO DE OUTROS BENEFÍCIOS, BEM COMO A CONTRIBUIÇÃO DO ESTADO PARA O CUSTEIO DOS 
REGIMES DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO E COMPLEMENTAR.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

500 (un)SERVIDOR REMUNERADO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 122 ESFERA: F

 81.997.377GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  69.236.9681 - PES

91 1 500  8.005.0001 - PES

90 1 500  4.755.4093 - ODC

AÇÃO: 2368 - PERÍCIA OFICIAL DE NATUREZA CRIMINAL E DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL E CRIMINAL  18.360.185

FINALIDADE: EXECUTAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO DOS TRABALHOS DE POLÍCIA CIENTÍFICA, DE PERÍCIA OFICIAL DE NATUREZA CRIMINAL E DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL E 
CRIMINAL.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

300.000 (un)DOCUMENTO DE IDENTIDADE EMITIDO ESTADO

100.000 (un)EXAME PERICIAL REALIZADO ESTADO

1 (un)UNIDADE MANTIDA ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 181 ESFERA: F

 18.360.185GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 500  18.300.1853 - ODC

91 1 500  60.0003 - ODC

UO: 45202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO  399.863.206

PROG: 0026 - INCLUIR  15.000.000

AÇÃO: 4516 - CARTEIRA DE HABILITAÇÃO - CNH SOCIAL  15.000.000

FINALIDADE: POSSIBILITAR, GRATUITAMENTE, ÀS PESSOAS DE BAIXO PODER AQUISITIVO A OBTENÇÃO DA CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO - CNH, VISANDO A 
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E MELHORIA DA RENDA.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

7.500 (un)BENEFICIÁRIO ATENDIDO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 333 ESFERA: F

 15.000.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 501  15.000.0003 - ODC

PROG: 0027 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS  895.000

AÇÃO: 1097 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO  200.000

FINALIDADE: REALIZAR CONCURSO PÚBLICO OU PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL DA INSTITUIÇÃO.

MICRORREGIÃOPRODUTO META

1 (un)CONCURSO REALIZADO ESTADO
  

FUNÇÃO: 06 SUB-FUNÇÃO: 122 ESFERA: F

 200.000GND MODALIDADE ID USO FONTE

90 1 501  200.0003 - ODC
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